
CADERNO 6  3QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2014

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650154

PORTARIA Nº 159/2014 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 329/2013 – GAL/SETER de 
19/11/2013, protocolo nº 2013/556089;
RESOLVE: AUTORIZAR, no período de 14/10/2013 a 
13/12/2013, o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, 
matrícula nº 54195916/1, a receber a Gratificação de Atividade 
de Motorista (GAM), por substituir como Motorista do Secretário 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no impedimento do 
titular, o servidor RAIMUNDO NONATO TOCANTINS, em virtude 
do afastamento deste por licença saúde, concedida através da 
Portaria nº 1302/13-SETER de 21/10/2013, publicada no D.O.E 
nº 32.506 de 22/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
fevereiro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650197

Portaria: 0157/14
Objetivo: Participação no Seminário Nacional de Aplicação de 
Sanções nas Contratações Públicas e a responsabilidade dos 
Agentes Públicos por ações e omissões.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57176236/MICHELLY ALCÂNTARA DA SILVA DE MENDONÇA 
(Consultor Jurídico do Estado) / 3.5 diárias (Completa) / de 
19/03/2014 a 22/03/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650207

Portaria: 0158/14
Objetivo: Conhecimento de práticas dos procedimentos e 
técnicas de elaboração da proposta orçamentária conforme 
instrumentos de planejamento governamental
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
54195629/CLEIDIANE DE OLIVEIRA SENA DOS SANTOS 
(Assistente Social) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 
28/03/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650310

PORTARIA Nº 163/14 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 040/14–DECOSOL/SETER, de 
17/02/2014, protocolo nº 2014/76529;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora DIONE MARIA MATOS 
COLARES, matrícula nº 5055180/4, a responder pelo cargo 
de Diretora, código GEP-DAS-011.5, lotado na DECOSOL – 
Diretoria de Economia Solidária, no impedimento da titular, 
VIVIAN DANIELLE BASTOS DA SILVA GOLÇALVES, matrícula 
n° 57231223/2, em virtude de viagem a serviço da SETER, no 
período de 18/02/2014 a 21/02/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
fevereiro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650315

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 28/01/2014 a 27/04/2014
Justificativa: Prorrogar a vigência do Convênio nº 002/2013.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a 
vigência do Convênio nº 002/2013 de acordo com a solicitação da 
CONVENENTE, conforme CLÁUSULA SÉTIMA do referido CONVÊNIO.
Convenio: 2
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ
Nome do Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

RESUMO DE PORTARIA DE PRORROG. LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650392

PORTARIA Nº 160/14 – SETER, 19 de fevereiro de 2014.
Nome: Acindino Vieira de Campos
Matrícula: 57191507/1             Cargo: Agente Administrativo 
Laudo Médico: 150233A/1
Período de Licença: 18/12/13 a 14/02/14
Lotação: DECOSOL
PORTARIA Nº 161/14 – SETER, 19 de fevereiro de 2014.
Nome: Antonio Abreu de Freitas
Matrícula: 5055873/2             Cargo: Técnico A 
Laudo Médico: 147645A/1
Período de Licença: 30/06/13 a 25/11/13
Lotação: DTE

PORTARIA Nº 162/14 – SETER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650396

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 896/13 publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/13, 
em uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 128625 E OFÍCIO DSO/SEAD 
Nº 316/14, PROTOCOLADO SOB Nº 66339/14,
RESOLVE, Afastar conforme Laudos Médicos Periciais nº 
147645A/1 datado em 26/11/13 e nº 23742 datado em 
21/01/14, o servidor ANTONIO ABREU DE FREITAS, ocupante 
do cargo de TÉCNICO A, matrícula n.º 5055873/2, de acordo 
com o artigo 82, declarando a “Incapacidade Definitiva para 
o Trabalho” a contar de 26/11/13, nos termos do art. 83 da 
Lei Estadual nº 5.810/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
fevereiro de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650402

Portaria: 0164/14
Objetivo: Realizar supervisão e levantamento de bens 
patrimoniais.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Monte Alegre/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898796/MARCOS DE OLIVEIRA GUERREIRO (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650406

Portaria: 0165/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCOS DE OLIVEIRA GUERREIRO          Gerente                  5898796     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08334136865350000    0101000000          339033              300,00
Observação: Atender despesas de deslocamento de Belém/
PA, para os municípios de Santarém/PA e Monte Alegre/PA, no 
período de 24 a 28.02.2014.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 
DO DIA 11,12 E 13 DE FEVEREIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649939
PORTARIA DE DIÁRIA N° 350/2014 – GP, DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
Nome: DANIEL PINHEIRO DA SILVA / Cargo: SERVICO 
MILITAR / Matrícula: 114774 / Nº. de Diárias: 3½ (três e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: AURORA DO PARA/PA / 
Período: 11 A 14/02/2014 / Objetivo: REALIZAR ESCOLTA E 
SEGURANÇA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 351/2014 – GP, DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
Nome: EVANDRO DOS ANJOS SANTOS / Cargo: MOTORISTA / 
Matrícula: 11622 / Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS, 
AUTORIZADAS ATRAVES DA PORTARIA DE N° 172/2014 – GP 
DE 29/01/2014, EM VIRTUDE DE SUA PERMANÊNCIA NAS 
COMARCAS NO PERIODO DE 03 A 14/02/2014.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 352/2014 – GP, DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
Nome: JESSICA DE BOSI ARAUJO / Cargo: ASSESSORA DA 
OUVIDORIA AGRARIA / Matrícula: 112186 / Nº. de Diárias: 
1½ (uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MARABA/
PA / Período: 10 A 11/02/2014 / Objetivo: ORGANIZAR O IV 
ENCONTRO REGIONAL DO PODER JUDICIARIO PARAENSE.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 353/2014 – GP, DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
Nome: JOSE LEONARDO FROTA DE VASCONCELLOS DIAS / 
Cargo: JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMA / Matrícula: 83151 / Nº. de Diárias: 2½(duas e meia) 
/ Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA / Destino: MARACANÃ/
PA / Período: 11 A 13/02/2014 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 357/2014 – GP, DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
Nome: JOSE CLAUDIO OLIVEIRA DA CUNHA / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTICA AVALIADOR / Matrícula: 33413 / Nº. de Diárias: 
2½(duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ANAPU/PA 
/ Período: 12 A 14/02/2014 / Objetivo: REALIZAR VISTORIA 
NAS OBRAS DE REFORMAS DOS PREDIOS DO FORUM.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 358/2014 – GP, DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
Nome: ALBERICO TEIXEIRA DE AGUIAR / Cargo: SERVICO 
MILITAR  / Matrícula: 83887 /  Nº. de Diárias: 3½(três e 
meia)  / Origem: BELÉM/PA / Destino: NOVO PROGRESSO E 
JACAREACANGA/PA / Período: 12 A 15/02/2014 / Objetivo: 
REALIZAR SERVIÇOS DE ESCOLTA E SEGURANÇA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 359/2014 – GP, DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
Nome: GILMAR PINTO UCHOA / Cargo: SERVICO MILITAR  / 
Matrícula: 74624 /  Nº. de Diárias: 3½(três e meia)  / Origem: 
BELÉM/PA / Destino: NOVO PROGRESSO E JACAREACANGA/PA 
/ Período: 12 A 15/02/2014 / Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS 
DE ESCOLTA E SEGURANÇA.


